

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội thi thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề “Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến”

Thực hiện Kế hoạch 164/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND quận Hà Đông về Hội thi thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2023, chủ đề “Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến”. UBND phường Hà Cầu xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Thông qua hội thi giúp các em thiếu nhi Thủ đô hiểu rõ hơn về lịch sử, văn hóa, về cuộc đời, sự nghiệp và đóng góp to lớn của những người con Thủ đô, để từ đó giáo dục, hun đúc cho các em tinh thần tự hào dân tộc, thêm yêu mảnh đất kinh kỳ ngàn năm văn hiến, nâng cao ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và phấn đấu học tập để xứng đáng là thế hệ thiếu nhi Thủ đô anh hùng, văn minh, thanh lịch; góp phần xây dựng Thủ đô ngày càng phồn vinh và hiện đại xứng tầm là trái tim của cả nước.

- Hướng dẫn phương pháp, nghệ thuật đọc sách báo mở rộng kiến thức và giải trí an toàn, lành mạnh, rèn luyện kỹ năng, năng khiếu tuyên truyền giới thiệu sách cho thiếu nhi trong toàn phường.

- Hội thi là một trong những hoạt động thiết thực, bổ ích trong dịp hè, thể hiện sự quan tâm của Đảng ủy, UBND, MTTQ và các đoàn thể phường trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên nhi đồng. Đồng thời thu hút sự quan tâm ủng hộ của xã hội với các hoạt động dành cho thiếu nhi.

##### 2. Yêu cầu:

- Hội thi Thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền, giới thiệu sách hè 2023 được tổ chức đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ đúng kế hoạch đề ra, đạt hiệu quả thiết thực và tiết kiệm.

- Yêu cầu 100% các tổ dân phố trên địa bàn phường tham gia đầy đủ và chấp hành nghiêm quy chế của hội thi.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian dự kiến tổ chức hội thi:

- Sáng ngày 17/6/2023 tổ chức Hội thi cấp phường.

- Từ ngày 21/6 đến ngày 26/6/2023 tham gia Hội thi cấp quận.

**2. Đối tượng:** Các em thiếu nhi từ 09 đến 15 tuổi đang sinh sống và học tập trên địa bàn phường.

**3. Hình thức tổ chức:** Thi theo đội tuyển, mỗi đội 3 em (không kể minh họa).

**4. Nội dung và quy định thi:** Mỗi đội thực hiện liên tục 3 phần thi, trong thời gian 18 phút:

**Phần thứ nhất: Giới thiệu đội tuyển (3 phút)**

Yêu cầu giới thiệu khái quát về địa phương (thành tựu, danh thắng, truyền thống lịch sử cách mạng, văn hóa, danh nhân quê hương...), về hoạt động thư viện tủ sách, phong trào đọc sách báo tại địa phương, về hoạt động Đội, thông tin cá nhân các thành viên trong đội tuyển (Họ tên, trường lớp, sở thích, năng khiếu...).

**Phần thứ hai: Nội dung thi (10 phút)**

\* Các hình thức lựa chọn đề dự thi gồm:

- Giới thiệu sách (một cuốn sách)
- Điểm sách (một chủ đề từ 3 cuốn sách trở lên)
- Kể chuyện theo sách (kể chuyện trong cuốn sách có chủ đề theo yêu cầu)

\* Nội dung tuyên truyền, giới thiệu: Là những cuốn sách viết về Thủ đô Hà Nội (văn hóa, con người, lịch sử, danh thắng...).

*Yêu cầu: Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, nội dung chính (chọn điểm nhấn đặc sắc để thu hút người nghe). Nêu được giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung, ý nghĩa của tác phẩm, nêu được phần liên hệ bản thân (Có minh họa, ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung thêm sự sinh động và hấp dẫn).*

**Phần thứ ba: Phần thi năng khiếu (5 phút)**

Có thể lựa chọn một trong các hình thức nghệ thuật như đàn, hát, múa, ngâm thơ hoặc vẽ tranh... do các thành viên đội tuyển thể hiện (có thêm phụ họa). Nội dung thể hiện năng khiếu đúng với chủ đề Hội thi.

### III. QUY CHẾ, THANG ĐIỂM, BAN GIÁM KHẢO

#### 1. Quy chế:

- Đội thi phải có trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp với lứa tuổi, 3 thành viên chính phải đeo khăn quàng đỏ. Thực hiện liên tục 3 phần thi theo kế hoạch.

- Các đội dự thi phải nộp danh sách trích ngang của các thí sinh và kịch bản giới thiệu sách cho Ban Tổ chức Hội thi trước ngày tổ chức 03 ngày để sắp xếp và xây dựng kịch bản chương trình.

- Đội thi có thành tích cao nhất sẽ tham gia vòng Chung khảo cấp quận.

**- Lưu ý:**

+ Nội dung thi không đúng chủ đề không chấm điểm.

+ Phần thi vượt quá thời gian 18 phút bị trừ điểm các mức như sau: quá 01 phút trừ 01 điểm, quá 02 phút trừ 2 điểm, quá 03 phút trở lên trừ 03 điểm.

+ Các đội thi được sử dụng đĩa nhạc nền, tuyệt đối không được hát nhép.

**2. Thang điểm:**

- Giới thiệu đội hình: 10 điểm
- Giới thiệu sách: 35 điểm
- Năng khiếu: 05 điểm
- Tổng cộng: 50 điểm**

**3. Ban Giám khảo**

Thành phần Ban Giám khảo do Ban Tổ chức Hội thi quy định.

**IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Giải đội tuyển:** BTC dự kiến trao: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và các giải khuyến khích.

2. Căn cứ vào tình hình thực tế trong Hội thi, BTC sẽ trao một số giải phụ khác cho các đội tham gia. Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế diễn ra tại Hội thi.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN****1. Bộ phận Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh phường:**

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tới các Tổ dân phố, hỗ trợ cung cấp tài liệu, sách, báo liên quan đến Hội thi cho các tổ dân phố. Chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí tổ chức và giải thưởng của Hội thi (căn cứ tình hình phòng chống dịch Covid-19 để tổ chức Hội thi phù hợp với thực tiễn, đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch).

- Các đội thi đăng ký nội dung, kịch bản và danh sách đội tuyển về Ban Tổ chức Hội thi phường (qua đồng chí Bùi Thị Thu Thảo - Công chức phụ trách lĩnh vực VH TT phường. Điện thoại: 0969.692.713).

- Đài truyền thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè tới đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân và các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn phường.

**2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường:**

- Căn cứ nội dung kế hoạch triển khai tới các chi đoàn trực thuộc, lựa chọn các em thiếu nhi có năng khiếu thành lập đội thi; xây dựng nội dung kịch bản tuyên truyền sách phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi, đúng chủ đề; đôn đốc, hướng dẫn các đội tập luyện tham gia Hội thi.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - Thông tin tổ chức thành công Hội thi cấp phường.

**3. Các tổ dân phố**

- Phối hợp, giúp đỡ, tạo điều kiện về địa điểm, kinh phí cho các Chi đoàn thanh niên thành lập đội dự thi.

- Đôn đốc tham gia Hội thi đầy đủ theo kế hoạch của UBND phường.

**4. Tài chính - Kế toán:** Đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách hè năm 2023 của phường Hà Cầu.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội thi thiếu nhi Thủ đô tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2023 với chủ đề “Tự hào Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến”. UBND phường đề nghị Đoàn thanh niên, yêu cầu các bộ phận, tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- Trung tâm VH TT & TT quận;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Đoàn thanh niên phường;
- Bộ phận VH TT phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Hạnh**